
政经事·气象
2023年8月21日 星期一 责编/关菁 美编/建隆 校对/李达

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

寄递国际包裹上门揽收17085858588
快 递 服 务

低价处理一批旧学生桌椅18005010678
二 手 市 场

房地产租赁权拍卖公告
受委托兹定于 2023年 9月 19日上午 10时至 2023年 9月 20日上午 10时止（延时的除

外）在阿里拍卖（https://zc-paimai.taobao.com/）举行租赁权拍卖会。
拍卖标的：福建省福安市新华南路65号福安邮政大楼部分房地产十年期租赁权（出

租建筑面积约9425㎡）。
标的具体情况详见本公司网站。
有意竞租者，请与本公司联系看样，办理相关报名登记手续。★展示时间：即日起至2023年9月13日★展示地点：标的现场★联系电话：18120885828陈女士、18120887908杜女士、0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网 址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995 福建省海峡拍卖行有限公司

2023年8月21日

房地产租赁权拍卖公告
兹定于 2023 年 9 月 5 日上午 9 时至 2023 年 9 月 5 日 16 时止（延时的除外）在阿里拍卖

(https://zc-paimai.taobao.com/)公开拍卖:
1、福建省福州市鼓楼区华大街道北大居委会北大路 150号西湖宾馆清和楼六层 2间套房

601、602单元房地产三年期租赁权（出租建筑面积约115m2）；
2、福建省福州市永泰县樟城镇龙峰园366号-5、6号店面二年期租赁权（出租建筑面积约95m2）；
3、福建省福州市永泰县樟城镇龙峰园366号-12号店面二年期租赁权（出租建筑面积约45m2）。
有意竞买者，请与拍卖人联系看样，办理相关报名登记手续。★展示时间、地点：2023年8月24至25日，标的物现场★联系电话：18120881598 金先生、18120887908 杜女士 、0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网 址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司
2023年8月21日

2023年 8月 21日
分 类 广 告

0591-87811583☎
拍卖公告
国石第2023003期

受委托，我司定于2023年8月28日（星期
一）上午10时，在福清市行政服务中心三楼西
侧交易厅公开拍卖以下标的：

1、福清市玉屏中心小学废旧物资一批；
2、福清市玉屏中心幼儿园废旧物资一批；
3、福清市玉屏东方红小学废旧物资一批；
4、福清市玉屏西园小学废旧物资一批；
5、福清市石竹中心小学废旧物资一批；
6、福清市海口中心幼儿园废旧物资一批；
7、福清东张中学废旧物资一批；
8、福清一中教师宿舍4号楼及学生公寓一

层共8间店面（分割8宗标的）三年经营租赁权。
有意参加竞买者，请携带相关有效证件与

我公司联系索取拍卖资料、文件及看样，并将拍
卖保证金汇至我司指定账户，持保证金银行缴
款凭证及有效证件到我司办理报名登记手续。

看样时间：2023年 8月 22、23日（早上 10
点至12点，下午15点至17点）

看样地点：标的物所在地。
报名截止时间：2023年 8月 27日下午 17

时（以实际到账时间为准）。
联系电话：15159606320(林小姐)。
联系地址：福清市宏路街道紫金香山13-

18号1层店面
福建省国石拍卖有限公司

2023年8月21日

记者了解到，活动期
间，市民可在地铁 4号线首
通段 19个车站的任何一个
车站进站，在福州地铁 1、
2、6号线全线及4、5号线首
通段任何一个车站出站；或
者在福州地铁 1、2、6 号线
全线及 4、5 号线首通段的
任何一个车站进站，在地铁
4号线首通段 19个车站的
任何一个车站出站，参加免

费试乘活动。试乘期间，每
日乘车时间从早上 6时 30
分持续至晚上 11 时，只要
符合规则，免费乘车没有次
数限制。

值得提醒的是，本次试
乘旨在鼓励更多乘客使用
移动支付和数字化方式乘
车，减少现金交易，提高效
率，同时也让新线周边的人
提前熟悉如何方便快捷地

使用二维码乘车，试乘仅支
持可实名注册的二维码或
人脸识别乘车，除了扫码免
费外，并不支持使用单程
票、一卡通、计次卡等实体
卡和NFC虚拟卡。乘客使
用上述票卡从既有线进入
4号线，将视为不参加试乘
活动，所产生的乘车费用由
乘客自行承担。

而且，若无 4号线任一

车站（含与 4 号线换乘车
站）进站或出站信息，在已
运营线路进出站时，一律按
地铁运营票价正常收费。

此外，由于不满 14 周
岁的人群不能实名制 e 福
州和支付宝，一名成年人可
免费携带一名身高不超过
1.3 米的儿童或身高超过
1.3米但未达到法定入学年
龄的学龄前儿童。

地铁4号线首通段试乘指南出炉
8月23日至25日将开展免费试乘活动，市民需注意试乘规则

海都讯（记者 罗丹凌）
8 月 20 日，省教育厅印发
《关于做好职业院校专业建
设发展规划编制工作的通
知》，明确提出，全省职业院
校自 2024 年起按照“一校
一案”开展专业设置。各职
业院校要紧紧围绕福建高
质量发展的总体目标，主动
适应福建现代产业体系建
设、乡村振兴、海峡两岸融
合发展示范区建设等发展
战略需要，根据学校发展定
位、办学特色与办学条件，
坚持调整与改造、撤销与增
设相结合，“一校一案”科学
编制 2024—2026 年专业建
设发展总体规划和分年度
建设目标。

力争到 2026 年，每年
优化调整职业院校10%左右
专业布点，新设一批适应新
技术、新产业、新业态、新模
式的专业，淘汰不适应经济
社会发展的专业，逐步构建
与福建现代产业新体系和

“四大经济”相契合的专业结
构，职业院校人才供给基本
满足经济社会发展对高素质
技术技能型人才的需求。

各高职院校应建立健
全招生培养就业联动机制，
对连续两年初次毕业去向
落实率处于末位 10%的专
业调减或停止招生。审慎
增设全省布点较多、规模较
大的专业，原则上布点超过
20个的高职专业、所在设区

市的专业布点超过学校数
（含省属中职学校）50%的
中职专业不再增设。

通知明确，组织对新设
专业的基本办学条件、师资
力量、实训条件、学生满意
度、招生规范度等进行检
查，对未达到条件的专业将
限制招生、限期整改。

通知强调，各校要严格
按照专业设置备案和审批
结果确定年度拟招生专业
和分专业招生计划。未经
教育行政部门公布的审批
（备案）专业，不得进行招生
宣传和招生。对存在违规
招生和办学的学校，将削减
涉事专业招生计划或停招
整顿，直至撤销专业。

海都讯（记者 马俊杰 文/图 通讯员
曾艳兰 王勇富） 记者从中国铁路南昌
局集团有限公司福州车务段（以下简称“南
铁福州车务段”）获悉，随着暑运即将进入
尾声，刚刚过去的周末，福建沿海铁路车站
出行迎来客流高峰，主要以探亲流、旅游
流、学生流为主，持续呈现客流高位运行态
势。8月 18日，南铁福州车务段管内 23个
客运站共计发送旅客约8.84万人次。

海都讯（记者 周婉怡
毛朝青） 8月的天空里藏
着烈日也藏着雷声，形状
各异的乌云带来疏一阵密
一阵的雨，暑气就这样被
一轮又一轮的雨水压制，
雨天也变得可爱起来。

21日，我省继续以多
云到阴有阵雨或雷阵雨为

主，部分有中到大雨，局部
有暴雨。雷雨时局地伴有
强对流天气。

21日—23日这三天，
福州阵雨或雷阵雨“频频
打卡”，局地雨势强。总体
来看，气温波动不大，福州
市区最高气温在 33℃~
34℃之间，体感相对舒适。

福建高职院校专业将启用末位淘汰制
应建立健全招生培养就业联动机制，对连续两年初次毕业去向落实率

处于末位10%的专业调减或停止招生

暑期近尾声
铁路客流迎高峰

雷阵雨“频频打卡”

N新华

今年长达 40 天的三
伏天已于8月20日正式结
束，清凉可期。

今年的末伏时间为 8
月 10 日至 8 月 19 日。天
津民俗专家、专栏作家由
国庆介绍，末伏指立秋后
第一个庚日，是三伏天中
的最后一伏。民俗理念认
为，如果末伏在立秋这天
之后，那么俗称“秋包伏”；
如果立秋当日正好入末
伏，也就是说立秋当天恰
逢庚日，那么就叫“伏包
秋”。

以今年为例，立秋是
8月8日，往后找到的第一
个庚日是 8月 10日，这一
天就是末伏的第一天。由
于今年进末伏的时间在立
秋之后的两日，即俗称的

“秋包伏”。
源于此，民间也产生

了不少民谚、俗语和老话，
如“伏包秋，凉飕飕；秋包
伏，热死牛”“伏包秋凉悠

悠，秋包伏热得哭”等。那
么，“秋包伏”真的会热得
哭吗？

“古人根据生活与劳
动实践总结出来的这些
老话或谚语也是一种经
验之谈，常常蕴含几分道
理。但我国地域辽阔，再
加上长期以来气候变化
波动以及人类活动对气
候变化的影响，所以具体
情况还应具体分析。”由
国庆说。

出伏后，天气热不热
很大程度上取决于“秋老
虎”是否发威。所谓“秋老
虎”是指出伏后短时间会
热到 35 摄氏度以上的天
气，大多发生在每年公历
8月下旬至9月上旬，气候
特征是早晚稍清凉，午后
则高温暴晒。

“秋老虎”现象几乎每
年都会发生，有时来得早，
有时来得晚，有时还会去
而复返，持续的时间也长
短不同，长则半个月甚至
一个月，短则一周左右。

三伏天已结束，今年末伏
在立秋这天之后

“秋包伏”真会热得哭吗？

福州地铁4号线首通段将在8月23日至25日开展为期3天的免费
试乘活动。消息一经发布，引起市民广泛关注。不少市民在表达对试
乘期待的同时，也希望能够有一份试乘规则方便大家出行。

为此，记者梳理了一份试乘指南。

N

海
都
记
者

唐
明
亮

为给广大市民创造良
好的试乘环境，福州地铁也
温馨提醒，为保障试乘安全，
避免出现拥挤情况，市民朋
友们务必按照试乘时间
（06：30—23：00）乘车。由于
东街口站、省立医院站、东门

站、竹屿站、前屿站、鳌峰洲
站和林浦站等站点可能出现
客流集中的情况，乘客需合
理规划出行线路、选择站点。

同时，身高 1.3 米以下
的儿童应当有成人陪同乘
车，因试乘当日可能出现

人流集中情况，出于乘客
安全考虑，行动不便的老
年人建议成年人陪同，尽
量选择乘坐垂直电梯。

此外，为保证市民在
体验活动期间的乘车安
全，每个车站设立了安检

点，请市民朋友主动配合
接受车站安全检查。为减
少等候时间，建议市民朋
友参与试乘时尽量避免携
带大件行李，严禁携带易
燃易爆物品、有毒有害、腐
蚀性、放射性等物品进站。

只要符合规则 免费乘车没有次数限制

市民需按试乘时间乘车□温馨提醒

21日 小雨转多云 26℃~33℃
22日 阴转多云 26℃~33℃
23日 中雨转阴 26℃~34℃

福州市区
今起三天天气

9

旅客在站台自拍合影留念


